DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE MINAS GERAIS

CONSELHO SUPERIOR

1

ATA CSDP Nº 01, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2010.

ATA DA 01ª SESSÃO ORDINÁRIA DO EGRÉGIO CONSELHO SUPERIOR DA

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE MINAS GERAIS - EXERCÍCIO 2010.

Aos oito dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e dez às 14:00 horas e 45 minutos, na

sala do Conselho Superior da Defensoria Pública, reuniu-se o Egrégio Conselho Superior,

registrando-se as presenças dos Excelentíssimos Senhores Conselheiros: Defensor Público-

Geral, Belmar Azze Ramos, Jeanne Pereira Barbosa, Subdefensora Pública-Geral,

Corregedor-Geral Marcelo Tadeu de Oliveira, Evaldo Gonçalves da Cunha, Wanderley

Andrade Filho, Andrea Abritta Garzon Tonet, Glauco David de Oliveira Sousa, Gilmara

Andrade dos Santos, Galeno Gomes Siqueira, Rodrigo Zamprogno, Felipe Augusto

Cardoso Soledade, Presidente da ADEP. Assim, instalou-se esta Sessão Ordinária com o

quorum de 11(onze) membros.------------------------------------------------------------------------

Aberta a sessão, o DPG, Belmar Azze Ramos, iniciou verificando o quorum. ---------------

Passando ao item 01 - Leitura e aprovação das atas das sessões anteriores--------------------

Item 02. Procedimento 077/2009 - Sugestão de abertura de edital com no mínimo

02(duas) vagas para atuação de dois titulares junto ao Juízo da vara de Precatórias

Criminais – Relatora: Jeanne Pereira Barbosa a relatora apresentou a minuta referente à

matéria, fez leitura do voto colocando suas considerações e após, foi dada vista ao revisor

Wanderley Andrade. -----------------------------------------------------------------------------------

O conselheiro Rodrigo Zamprogno faz leitura do seu voto no procedimento 009/2008,

normatizar procedimentos e após foi dada vista à conselheira Jeanne Barbosa. ---------------

O conselheiro Corregedor apresenta e faz leitura do seu voto no procedimento 039/2009,

requerimento de recurso Débora S. de Melo em que sugere não seja conhecido, o que foi

acompanhado pelos demais conselheiros. xxxxxxxxxxx-------------------------------------------

Item 03. Edital de abertura eleições de cargo de Corregedor-Geral. ----------------------------

Registra-se a saída do Conselheiro Wanderley Andrade às 16:00 horas, passando a um

quorum de 10(dez) membros--------------------------------------------------------------------------

A sessão foi suspensa às 16:05hs ---------------------------------------------------------------------

Reiniciada a sessão às 17:00 horas pelo Defensor Público Geral, Belmar Azze Ramos que

verificou o quorum.--------------------------------------------------------------------------------------

O Conselheiro Glauco solicita que o Egrégio CSDP restaure a autoridade de suas

deliberações, tendo em vista que a Resolução 022/2010, de 27/01/2010, adentra

competência do Conselho, considerando que já foi assentado pelo colegiado que as

remoções decorrentes da Deliberação 011/2009 materializam rearranjo institucional, com

definição de prioridades da atuação da Defensoria Pública, o que se insere na órbita de suas

competências, diferentemente daquelas remoções ocasionais, visando a preencher vagas

abertas circunstancialmente, em razão de aposentadorias ou exonerações, por exemplo.

Para não prejudicar os prazos, dado que é de interesse geral a rápida conclusão do

processo, o Conselheiro Glauco propõe que se convalide a resolução 022/2010, com efeito

desde a data de sua publicação e se delegue ao Defensor Geral a publicação do III edital de

remoção na Capital, oferecendo as vagas remanescentes, ficando o edital do interior para

deliberação do Conselho, porque será o momento de arbitrar que órgãos de atuação serão

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE MINAS GERAIS

CONSELHO SUPERIOR

2

providos, diga-se, terão vagas oferecidas para remoção. Propõe também que as vagas em

que houve entendimento para serem oferecidas desde já, porque ficaram ausentes na

aludida resolução, a saber uma na Defensoria Especializada de 2ª Instância – Cível (Direito

Público) e uma na Defensoria de Execuções Penais, sejam oferecidas na deliberação que

consubstanciará o que ora for decidido. O Presidente fez esclarecimentos com base na

legislação. Aprovada por maioria a proposição do Conselheiro Glauco, vencidos os

Conselheiros Jeanne, Evaldo, Gilmara e Galeno. Sobre o assunto foi editada e será

publicada a deliberação nº 002/2010.---------------------------------------------------------

O procedimento 048/2009 interior Deliberação 011/2009, foi distribuído para a

Subdefensora Jeanne Pereira Barbosa.----------------------------------------------------------------

Passando ao Item 03, o conselheiro Glauco levantou a questão da votação para o cargo de

Corregedor Geral ser aberta ou sigilosa, argumentando que via de regra o voto é secreto.

Submetida a questão à análise dos conselheiros, por maioria dos votos, vencidos os

conselheiros, Andréa, Glauco e Rodrigo, o CSDP definiu que a votação será aberta. -------

Registra-se a chegada do Conselheiro Wanderley Andrade às 18:36hs, passando a um

quorum de 11(onze) membros.------------------------------------------------------------------------

Item 04. Rateio Honorário de Sucumbência. O conselheiro Galeno discorreu sobre a

necessidade de se definir o destino dos honorários de sucumbência e relativos ao ano de

2009, por ser este um anseio de toda a classe. O conselheiro Glauco sustentou que para

tanto há necessidade de uma reunião entre os grupos gestores atual e anterior. Ficou

definido que tal reunião será marcada com a maior brevidade possível. ------------------------

Item 05. Procedimento 016/2008 - Padronização dos procedimentos criminais–

Requerente: Dra Larissa de Oliveira e Dias – Relator: Wanderley Andrade Adiado-------

Item 06. Procedimento 042/2009 – Recurso Administrativo – Requerente: Ana Carolina

Vieira Gonçalves da Silva - Relator: Wanderley Andrade Adiado ------------------------------

Item 07. Procedimento 007/2008 - Revisão de seu posicionamento na carreira-

Requerente: Lucrécia Martins Brum Muniz – Distribuído para o conselheiro Glauco --------

Item 08. Procedimento 012/2008 Recurso administrativo (contagem de tempo para

férias prêmio) Requerente: Dimas Tameirão dos santos - Distribuído para o conselheiro

Evaldo----------------------------------------------------------------------------------------------------

Item 09. Procedimento.  022/2008 Postura institucional do defensor público, onde o

defensor foi substituído por outro- Requerente: Corregedoria-Geral - Distribuído para o

conselheiro Rodrigo Zamprogno -------------------------------------------------------------------

Item 10. Procedimento 031/2008 Postura institucional em relação à atuação do defensor

público em processo onde a Defensoria Pública foi substituída por advogado dativo-

Requerente: Corregedoria-Geral - Distribuído ao conselheiro Rodrigo Zamprogno ----------

Item 11. Procedimento 025/2008 Padronização dos procedimentos cíveis- Requerente:

Dr.Flávio Nelson Dabés Leão - Distribuído para a conselheira Gilmara -----------------------

Item 12.  Procedimento 002/2009 Autorização de permanência de moradia em comarca

limítrofe-Requerente: Gerson Farias Ribeiro – Distribuído para o conselheiro Galeno -------

Item 13 Procedimento. 043/2009 Requer providências à atual situação da estrutura do

Conselho Superior-Requerente: Dr. Gustavo Corgosinho Alves de Meira – Distribuído

para o conselheiro Galeno Gomes --------------------------------------------------------------------

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE MINAS GERAIS

CONSELHO SUPERIOR

3

Item 14.  Procedimento 084/2009 Requerem definição de inamovibilidade no Núcleo

Civel e Fazenda Pública da Comarca de Varginha e limite de coop.obrigatória-

Requerentes: Wener Trindade Mendonça/Diléa Chaves - Distribuído para o conselheiro

Wanderley Andrade-----------------------------------------------------------------------------------

Item 15. Procedimento 087/2009 Recurso Adm. de combate ao indeferimento de

revisão dos valores de proventos decorrentes de aposentadoria por invalidez- Requerente:

José Roberto Hachem Dualib –Distribuído conselheiro Rodrigo Zamprogno --------------

Item 16. Procedimento 001/2010 Regulamento Concurso Público – Requerente: Gustavo

Corgosinho – Distribuído para o conselheiro Glauco David de OliveiraItem 17.

Procedimento 002/2010 Requer Criação Comissão Reserva de Cargo para Futuro Ouvidor

Externo - Requerente: Francis de Oliveira Rabelo Coutinho – Distribuído para o

conselheiro Glauco David------------------------------------------------------------------------------

Item 18. Assuntos Gerais-------------------------------------------------------------------------------

Nada mais havendo, o Presidente agradeceu a todos e encerrou a sessão às 20:30 horas,

lavrando-se a ata que segue assinada pelos Srs. conselheiros. Belo Horizonte, 08 de

fevereiro de 2010. --------------------------------------------------------------------------------------

Belmar Azze Ramos

Jeanne Pereira Barbosa

Marcelo Tadeu de Oliveira

Wanderley Andrade Filho

Evaldo Gonçalves da Cunha

Glauco David de Oliveira Sousa

Andréa Abritta Garzon Tonet

Gilmara Andrade dos Santos

Galeno Gomes Siqueira

Rodrigo Zamprogno

Felipe Augusto Cardoso Soledade